dicitur collectio vestis. Unde Papias, sinum dicimus "sinuate vestis receptaculum". Item sinus dicitur naturalis portus, exesum fluctibus litus. Item maiores recessus maris dicuntur sinus. Item sinus altaris dicebatur in quo consumebantur igne que ponebantur super altare, et in ista significazione accipitur Ezechielis XLIII (13). Et a sinus dicitur "sinuosus, sa, sum, id est minibus plenus et amplus et dilatatus et curvatus et sinuo, sinuas, id est ampliare, curvare, plicare, quod componitur insinuo, as, id est denuntiare, quasi in sinum mittere latenter, persuadere, dissimulare". Ita dicit Huigutio (s.v. Sino). "Item a sinus dicitur hoc sinum, sini, scilicet vas in quo mulgetur". Versus (Serlo 2,112), Implet mamma sinum lactisque coagula sinum.

s Sinus a sino nis dicitur hic sinus nus gremium collectio vestis Et sinus palpebra et sinus receptaculum maris scilicet naturalis portus vel litus exesum fluctibus Actum XXVII Sinum quendam considerabant habentem litus in quem cogitabant si possent cicere navem unde sinuosus sa sum minibus plenus vel amplus et dilatatus vel curvatus Et comparatur a quo hec sinuositas tatis Item a sinus hoc sinum vas in quo mulgetur lac prima producta que in sinus corripitur Vergilius Sinum lactis et hec te leba Priape quod annis ...

summa II, pp. 727-728

IOHANNES BALBI cath.

3. Bibliografia

Daremberg-Saglio IV,2, p. 1347a (s.v. *sinum, sinus*); DBrit XV, p. 3099c (s.v. *sinum*); GLGMIA, p. 537b (s.v. *sinum*); Hilgers 1969, pp. 280-281,338 (s.v. *sinus, sinum*); LD, p. 1709a (s.v. *sinum*); LEW II, p. 546 (s.v. *sinum*); LPol VIII,8, col. 1146,12-16 (s.v. *sinum*); LTL IV, p. 386a-b (s.v. *sinum*).

situla

- | | | |
|---|--|---------------------------------|
| 1. A Lemma | <i>situla</i> | |
| B varianti grafiche | <i>cittula, citula</i> (VITA Brend. ¹), <i>scicula, scitula, secla, sicla, sicula</i> (ISID. etym. XX,6,3 <i>et cf. passim</i>), <i>sitla</i> (CGL II 541,52; 541,52) | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| E Derivati e composti | a <i>sitella, sitellitergius, sitularius</i> | DELL p. 630a;
LEW II, p. 548 |
| F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea | a malt. ted. <i>sidel(l)in</i> | LEW II, p. 548 |
| | b fr. <i>seille</i> , it. <i>secchia, secchio</i> , friul. <i>segle</i> , ladin. <i>sedla</i> , port., prov. <i>selha, selh</i> | REW p. 656,7962 |
| 2. Significato | «piccolo secchio» | |
| Contesti d'uso | | |
| A secchio di uso alimentare | | |

A.I per il consumo del cibo	<p>a <i>Pulmentaria vero ex coquina tradentur a septimanariis fratribus, vel a cellerariis, quasi ad mensam debuissent dari ex omnibus, quae ibi praeparantur ad usus fratrum et in situlam mittant, quam ibi praeparatam habeat procurator frater. Similiter praeparent duas situlas in refectorio.</i></p>	GUIDO FARF. disc. II,45, col. 1279a
A.II per il consumo delle bevande	<p>a <i>Hunc antelucano diei cujusdam, ut familiare talibus est, a somno experrectum, sues in pascua ducere cum praecipisset, puer siti correptus vehementissima, raptim se ad situlam contulit, haustumque laticem absque salutaris praemissione signaculi incunctanter absumpsit: ita vis ardoris (instigante, ut liquet, daemone) medullas adolescentis invaserat.</i></p>	HERIC. mirac. Germ. I,4, col. 264e
A.II.1 per bevande non precisate	<p>b <i>Parte autem tertia, onophora, flaccas, lagenas, situlas, cantharos, hydrias, catinos, orcas, urceos, urceolos, sina, cereolas, dolia, cupas, olearia, emicadia, scortias, lenticulas ...</i></p> <p>c <i>Et dabatur cotidie laborantibus medietas rotundi panis et buccella casei ad meridiem, et tres vel ad minus due magne situle ad bibendum.</i></p>	ADAM. PARVIPONT. utens., p. 212 CHRON. Werum., p. 535,6
A.II.2 per l'acqua	<p>a <i>In angulo vero quodam, girgillus et funis cum situla et utres in puteum dimittebantur. Juxta quem stabat hinc telon, quod Hispani ciconiam vocant; inde ferreus harpax et pyrgus in quo coquebantur opacorum genera, lagana et artocreae ...</i></p> <p>b <i>Regula namque praecipit ante omnia et super omnia adhibendam infirmis esse curam ac sollicitudinem. In ipsis quippe cellulis habeat procurator frater omnia, quaecunque illis necessaria fuerint: videlicet, utensilia, bacciles manuales, situlae vinariae atque aquariae, caldariae, cremium ad minora agenda.</i></p> <p>c <i>Eo igitur levato in feretro cum tanta gloria et laude reverti cepimus, ut eas nullo modo exprimere possem, etiam si vocem linguamque ferream haberem. Nam de castellis, quibus se concluderant pro civium timore, exiebant senum, iuvenum atque mulierum infinitae multitudines cruces cereosque atque situlas aqua plenas, ut potarent estuantes, deferentes, et unusquisque, prout valebat, voce excelsa immensas Deo gratias reddebat.</i></p> <p>d <i>Sed quia dulcis aquae penuria tunc sitibundi valde angebantur, oportuit eos ad siccum egredi, ut de rivis et fontibus situlas suas implerent, et sitim suam mitigarent.</i></p> <p>e <i>Hoc uidentis sanctus Brendanus accepit citulam, et plenus fide imperavit terre ut produceret aquam. Et illico fons lucidus e terra surrexit, et potavit sanctus episcopus, gratias agens deo.</i></p>	ADAM. PARVIPONT. utens., p. 212 GUIDO FARF. disc. II,52, col. 1286d ANDR. STRUM. Ariald. 23, p. 1071,5 FULCH. hist. Hier. III,56, col. 936d VITA Brend. ¹ , p. 107
A.II.3 per il vino	<p>a <i>Qui conficientes situlam plenam clareti, noctu ad ipsum pervenerunt ac Deo gratias de adventu ipsius referre ceperunt.</i></p> <p>b <i>Et tunc recedens ab ostio, et exspectans eam in cella, suscepit situlam de manibus suis, aqua clarissima inundantem. Quam cum apposuisset immediate ori suo, aquam gustare se credens, invenit et gustavit vinum optimum, ex aqua continuo factum.</i></p>	CHRON. Ebersh., p. 445.5 VITUS CORT. Humil. 5, col. 398c